

ادامه از صفحه ۶

میر محمود موسوی:

آزادی، امنیت می آورد

۱۲ دورنمای شما از تحولات احتمالی در کشوری مانند عربستان چیست؟

در مورد اینکه چه اتفاقاتی ممکن است در آنجا بیفتد، تحلیل‌های مختلفی ارایه می‌شود، یک بخش آن به پدیده افراطی‌گری در منطقه مرتبط است و بخش دیگر اینکه آیا ساختار سنتی حکومت عربستان می‌تواند به همان روش در دهه و سده آینده به حیات خود ادامه بدهد. وقتی مجموعه خانواده پادشاهی به نسل آینده واگذار شود، آیا نسل جدیدی که با جهان غرب بیشتر آشناست همان آرایش سیاسی سنتی را ادامه خواهد داد؟ اینکه سهم نفتی که غرب و آمریکا از اینجا می‌برد، کمتر شده؟ اینکه غرب نگاهش را به سمت شرق و آسیا معطوف کرده و... همه عواملی است که در مجموعه تحولات منطقه سهم و نقش دارد که خود یک بحث گسترده را می‌طلبد. اگر زودتر در این زمینه دست به کار نشویم در آینده شرایط از این هم بدتر خواهد شد. ما در حال حاضر در این مقطع فعلی باید حساب کنیم که دیگران در حال طراحی هستند که از فرصت به‌وجودآمده، چگونه استفاده کنند. همین حالت را شما در اروپا و در مورد آمریکا هم می‌بینید. از روسیه هنوز تحرک زیادی نداریم، اما به‌تدریج پای آنها به این قضیه کشیده خواهد شد و سهم و نقش اسرائیلی‌ها هم در آینده نباید نادیده گرفته شود که اگر بخواهند وارد این قضیه بشوند به همراه سایر مشکلات، وضعیت از این بدتر و پیچیده‌تر خواهد شد.

۱۳ از یک‌سوی حساسیت ما به‌عنوان یک ملت شیعه در مورد امان مقدسی مثل متینات عالیات و خطر «داعش» در این منطقه، از سوی دیگر با توجه به خطری که می‌تواند مرزهای ما را تهدید کند، برخی تحلیلگران معتقدند که این مقطع فرصت خوبی بود که ایران دیپلماسی فعال‌تری در موضوع عراق و مواجهه با «داعش» اجرا کند؟

جریانی که اکنون در عراق می‌گذرد، امری دوسویه است. یک طرف آن، حاکمیت موجود در عراق است و طرف دیگر «داعش». موضع ما در این قضیه کاملاً روشن است که در کنار حاکمیت عراق قرار داریم منتها بحث بر سر این است که به چه میزان و چگونه؟ آیا پول کمک می‌شود یا اسلحه؟ موضوعاتی است که بالاخره در مورد آن گمانه‌زنی‌هایی می‌شود که ما اطلاعات مؤتقی در مورد آن نداریم. اما از سوی دیگر «داعش» ایران را تهدید می‌کند و از مرزهای ایران صحبت می‌کند، ادعای حمله به عتبات عالیات که برای شیعیان محترم و مقدس است، می‌کند، بنابراین در اینجا دیپلماسی با «داعش» هیچ معنایی ندارد. هرچند دیر شده اما باز هم می‌شود کار دیگری را انجام داد، آن‌هم دیپلماسی در منطقه و خارج از منطقه است. دیپلماسی در اینجا فعال‌شدن بر محور این است که چگونه می‌شود اسلحه‌ها را خاموش کرد؟ چگونه می‌شود این کار را با نهایت دقت از فاز نظامی به فاز سیاسی کشاند تا مساله عراق در داخل و با کمک و حمایت دیگران به گونه‌ای حل شود که فضایی برای «داعش» نماند. چون در کنار «داعش» نیروهای ناراضی دیگری هم هستند که جزا بیوستند؟ پاسخ این است که یک ناراضی‌هایی در آنجا هست. این ناراضی‌ها باید مورد بررسی قرار گیرد. با اسلحه نمی‌شود سراغ این ناراضی‌ها رفت. اینها گفت‌وگو می‌طلبند، اینها با کشورهای منطقه و با دولت‌های خارج از منطقه ارتباطاتی دارند که باید شناسایی شود و باید با اینها گفت‌وگو شود و آثار آن توسط دولت عراق و مجلس جدید عراق مورد توجه قرار گیرد. قطعاً در بین این ناراضی‌ها، عمده کسانی که ما می‌توانیم مورد توجه قرار دهیم کسانی هستند که نمی‌خواهند عراق تخریب و چندپاره شود. باید اینها از «داعش» جدا شوند و «داعش» فضای تنفسی خود را در آنجا از دست بدهد. این کار تنها از طریق دیپلماسی شدنی است. شاید هم در حال حاضر این دیپلماسی وجود داشته باشد ولی بنده اطلاعی ندارم. ۱۴ چقدر ایران و مرزهایش در این ماجرا تهدید می‌شود؟ به نظر شما این نگرانی چقدر جدی است؟ با توجه به گستره این گروه، آنچه اکنون در عراق در جریان است و با توجه به پشتوانه مالی و قدرتی که در فضای مجازی دارند و امکان جذب نیرو؛ جای نگرانی است. برای ما به‌عنوان کشوری که در داخل مرزهای خود امنیت دارد، حداقل می‌تواند مداخلت‌هایی ایجاد کند. حداقل هزینه حفظ این امنیت را می‌تواند برای ما خیلی سنگین کند. ما در مجموعه مسایلی که در منطقه رخ می‌دهد، بدون اینکه بنده و شما بخواهیم، در گیر هستیم و به میزانی که در گیر هستیم، آسیب‌پذیر هستیم.

۱۵ شما چندی پیش با برادر تان، میر حسین موسوی دیدار داشتید. حاشان چطور بود؟

از نظر روحی خیلی خوب و از نظر جسمی نیاز به رسیدگی دارد و از نظر پزشکی باید بیشتر مورد توجه باشد. شرایط حصر تأثیر جسمی داشته است. اخبار را به ناچار از طریق تنها وسیله خبری یعنی صدواسیما که در اختیارشان گذاشته‌اند دنبال می‌کنند.

۱۶ ملاقات شما بعد از انجام آئینو گرافی بود؟

بله، دو هفته بعد از آن بود.

۱۷ بعد از چند وقت؟

۲۱

۱۸ حال خانم رهنورد چطور بود؟

وضعیت ایشان را هم از نظر روحی خوب دیدم، ولی شرایط جسمی ایشان منازر از شرایط حصر است و نیازمند این است که از نظر پزشکی، توجه بیشتری به ایشان بشود. هرچند که مقامات امنیتی به ما می‌گویند که رسیدگی می‌کنیم، منتها من اعتقاد دارم که باید دسترسی بیشتر و بهتری به امکانات پزشکی داشته باشند.

شرق: حس چهره‌هایشان تلفیقی از خشم و امید بود. آنها

که پیاده بودند شعار «مرگ بر کزای» سرمی‌دادند و عکس رئیس‌جمهور سابق را پاره می‌کردند. سوار هانیز تا نیمه‌از پنجره ماشین‌هایشان بیرون آمده بودند و با بوق‌های ممتد، اعتراض خود را نشان می‌دادند. حتی نظامیان نیز در میان مردم فریاد می‌زدند «زندهباد عبدالله». شلیک‌های هوایی نیروهای امنیتی نیز ذره‌ای ترس به جان هواداران عبدالله نینداخت و اعتراضات تا نیمه‌های شب ادامه داشت. همه این اعتراضات به صورت خودجوش و تنها چندساعت پس از اعلام نتایج اولیه انتخابات افغانستان اتفاق افتاد؛ نتایجی که بر اساس آن «اشرف‌غنی احمدزی» پیشتاز انتخابات اعلام شد. اعتراضات که از نیمه‌های دوشنبه‌شب آرام شده بود، با شروع روز سه‌شنبه بار دیگر و این‌بار با وسعتی بیشتر آغاز شد. در مرکز کابل، هزاران افغان که جنبش خود را «ضد‌تقلب» می‌نامند، یکصد، با فریاد از عبدالله عبدالله یک چیز می‌خواستند: «حکومت اعلام کن». عبدالله نیز که از شور هوادارانش به وجد آمده بود، دستاش را بالا گرفت و نقشش را آغاز کرد. «اگر قطعه قطعه شوم، دولت تقلبی را نمی‌پذیرم»، فشار، تهدید و تطمیع به هیچ‌وجه در مورد ما مؤثر نخواهد بود»، «برنده انتخابات بدون شک و شبهه ما هستیم»، «اجازه برقراری حکومت تقلبی را حتی برای یک روز نمی‌دهیم». سخنانی که نشان می‌دهد عبدالله قصد کوتاه‌آمدن از موضعش را ندارد و افغانستان وارد مرحله سیاسی جدیدی شده است. رد نتیجه انتخابات از سوی عبدالله زمینه را برای درگیری‌های خونین قومی و در حالت بدبینانه، تجزیه افغانستان، مهیا می‌کند. عبدالله‌عبدالله در گردهمایی در خیمه لویه‌جر که از هوادارانش خواست به او زمان دهند. او ادامه داد: جز رای پاک افغان‌ها هیچ‌کسی نمی‌تواند در افغانستان حکومت کند. سستاد عبدالله نیز نتیجه انتخابات را «کودتا علیه رای مردم» خواند. عبدالله با بیان اینکه تمام عمر خود را وقف وحدت ملی و تمامیت ارضی افغانستان کرده است، گفت: تجزیه افغانستان، جنگ

داخلی یا بحران در افغانستان را نمی‌خواهیم. او با انتقاد شدید از عملکرد «حامد کزای» رئیس‌جمهوری کنونی افغانستان در دهه گذشته و همچنین نحوه عمل او در رابطه با انتخابات گفت با پاره‌کردن تصویر رئیس‌جمهور در جریان گردهمایی هواداران او «قلبا و صمیمانه» مخالف است. عبدالله در ادامه گفت: «مثلث ارگ، کمیسیون انتخابات و ستاد اشرف‌غنی احمدزی، علیه رای پاک مردم افغانستان کودتا کردند». ساعاتی پیش از این سخنرانی، عبدالله با رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه آمریکا تلفنی گفت‌وگو کرده بود. به گفته عبدالله، «جان کری» وزیر خارجه آمریکا قرار است روز جمعه به افغانستان سفر کند. عبدالله گفت کری قول داده «در مقابله با تقلب و برای افشای تقلب در کنار مردم افغانستان» باشند. او گفت آمریکا خواهان جداشتن «آرای تقلبی» در انتخابات افغانستان از آرای پاک است. اکنون این نگرانی وجود دارد در صورت

واکنش «عبدالله» به اعلام پیروزی «اشرف‌غنی»:

قطعه قطعه شوم، دولت تقلبی را نمی‌پذیرم



عبدالله عبدالله

تشدید بحران، عبدالله عبدالله چگونه می‌تواند هوادارانش را که از قوم قدرتمند تاجیک هستند، کنترل کند. در همین حال، اشرف غنی در کنفرانس خبری در خانه خود اعلام کرد که منتظر اعلام نتایج نهایی و واقعی می‌ماند و مخالفتی با بازشماری آرای مشکوک ندارد چراکه به پاک بودن آرای خود ایمان دارد. نتایج اولیه دور نهایی انتخابات ریاست‌جمهوری افغانستان اشرف‌غنی احمدزی را با کسب بیش از ۵۶ درصد را پیشتاز این انتخابات اعلام کرد. عبدالله عبدالله، دیگر نامزد انتخاباتی، پیش‌تر گفته بود تا رفع شبهات درباره آراء اعلام نتایج باید به تأخیر بیفتد. عبدالله سطح مشارکت هشت‌میلیون رای‌دهنده را زیر سوال برد و گفت همه شواهد نشان می‌دهد «مشارکت در دور دوم به‌مراتب کمتر از دور اول بوده است».

واکنش آمریکا

در حالی که ستاد انتخاباتی عبدالله عبدالله با رد نتیجه

کسب ۶۰درصد آرا

احسان اوغلو نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه ادعا کرد انتظار کسب دست کم ۶۰درصد از آرا را دارد. او که نامزد مشترک پنج‌حزب سیاسی ترکیه است، گفت در زمان اعلام نامزدی، دوستانم از حزب عدالت و توسعه که برخی از آنان از موسسان حزب بودند نیز حمایت کردند. (ایرنا)

دستور برای طلاق

الیزابت دوم، ملکه انگلیس به شاهزاده چارلز، پسرش دستور داده تا از کامیلا پارکر بولز، همسرش طلاق بگیرد و دست از همسر «الکلی‌اش» بردارد. گزارش شده پارکر بولز از شنیدن اینکه ملکه ترجیح می‌دهد تا تاج‌وتخت را به شاهزاده ویلیام، نوه‌اش و کیت میدلتون دهد، بسیار عصبانی شده است. (ایسنا)

نگاه

• **عراق:** پارلمان عراق اعلام کرد از تصمیم خود برای موکول کردن نشست آتی به ۱۲ اگوست منصرف شده و یکشنبه آینده نشست خود را برگزار می‌کند. یکی از فرمانداران استان صلاح‌الدین گفت گروه تروریستی داعش روزانه صد تاکنر نفت از میدان‌های نفتی استان صلاح‌الدین به سرقت می‌برد. این گروه دوشنبه‌شب چندین خمپاره به مرقد امامان عسکرین(ع) شلیک کردند که یکی از آنها به مسجد جامعی در اطراف مرقد که متعلق به اهل سنت است، اصابت کرد. منابع امنیتی عراق اعلام کردند در انفجار یک عمل انتحاری در نزدیکی ایست بازرسی پلیس در منطقه کاظمین در شمال بغداد، هفت نفر از نیروهای پلیس کشته شدند. (سومریه‌نیوز)

• **آمریکا:** دولت آمریکا قول داده است برای حل نزاع بر سر یک آلمانی که گزارش شده به خاطر جاسوسی برای آمریکا بازداشت شده با برلین همکاری کند. یک سخنگوی کاخ‌سفید گفت او نمی‌تواند مستقیماً در مورد مساله اظهارنظر کند اما تلاش‌ها برای حل مشکل در جریان است. (بی‌بی‌سی)

• **اوکراین:** پترو پوروشنکو، رئیس‌جمهوری اوکراین حکم برکناری ژنرال واسیلی کروتوف را از سمت‌های معاون‌اولی رئیس سرویس امنیتی اوکراین و رئیس مرکز ضدتروریست این سازمان برکنار کرد. وزیر دفاع اوکراین نیز گفت دولت با مخالفتی که سلاح در اختیار نداشته باشند، مذاکره خواهد کرد. (نووستی)

• **مصر:** به‌دنبال افزایش قیمت سوخت در مصر و تظاهرات مردم این کشور نسبت به اقدام دولت، رئیس‌جمهور مصر گفت: قاهره دست‌کم به دوسال زمان نیاز دارد تا بتواند از بحران‌ها و سختی‌ها و در راس آن، فقر عبور کند. پس مردم باید صبور باشند. از سوی دیگر، وزارت کشور مصر در بیانیه‌ای اعلام کرد دستگاه امنیتی به مراکز امنیتی و تحریک به خشونت در هشت‌استان کشور بازداشت کرده است. (الجزیره)

• **سوریه:** سرهنگ استیو وارن، سخنگوی پنتاگون به خبرنگاران گفت: کشتی «کیپ ری» در آب‌های دریای مدیترانه روند خنثی‌سازی حدود ۶۰۰ عت‌ن تسلیحات شیمیایی را که ممکن بود در سوریه به آنها استفاده شود، آغاز کرد. گروه‌های مسلح مخالف در سوریه نیز بیانیه‌ای را درخصوص تشکیل نیروی نظامی یکپارچه با هدف حفظ شهر حلب در برابر حملات داعش صادر کردند. (رویترز)

• **چین:** نهاد ناظر بر مطبوعات رسانه چین خواهان افزایش محدودیت علیه خبرنگاران این کشور به منظور جلوگیری از افشای هرگونه اسرار دولتی و تجاری شد. (رویترز)

از افطار تا سحر، با محصولات پارس خزر

نشانگر سلامتی

• **بخار پز (FS-12000P)**

• **سرخ کن (FR-2014)**

www.parskhazar.com

shop.parskhazar.com

پارس خزر

PARS KHAZAR

پارس خزر